14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.299 Segunda-feira, 03 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA N° 0557 DE 28 DE JULHO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/529351.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor ANDERSON WAGNER DA CRUZ NASCIMENTO, cargo
MOTORISTA, matrícula n° 57206437/1, do DEPARTAMENTO DE CONTROLE
DE ENDEMIAS para o DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA.
PORTARIA N° 0558 DE 28 DE JULHO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/508167.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 22/07/2020, a servidora MARIA JOCILENE BARBO-
SA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 5094925/2, da DIRE-
TORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA para o NÚCLEO DE INFORMAÇÃO
EM SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM
28.07.2020.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 566146

ERRATA
.

ERRATA
Retifi ca-se a Portaria n°. 938/30.07.2020, publicada no DOE
N°.34.297/31.07.2020, referente ao servidor ADILSON SEBASTIAO
FERNANDES LOUREIRO JUNIOR, n°.57205085/1.
Onde se lê: no período de 27 de julho de 2020 a 03 de agosto de 2020.
Leia-se: no período de 25 de julho de 2020 a 03 de agosto de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 31.07.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 566341

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 055/SESPA/2020
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos, para atendimento de pacientes das unidades estaduais da SESPA
(URES, Hospitais Regionais e CRS) e de demandas administrativas, por um
período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 14/08/2020.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 0103
AÇÃO: 230613
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios:
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a prego-
eira responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou através do email
atassespa@gmail.com.
Belém (PA) 30 de julho de 2020.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 566334

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 469, 29DE JULHO DE 2020
CONSIDERANDO que o ordenamento jurídico em vigor, prevê o Instituto
da Delegação de Competência como instrumento de descentralização ad-
ministrativa, com a fi nalidade de assegurar maior rapidez e objetividade as
decisões do gestor público, dando vazão ao principío da efi ciência adminis-
trativa prevista no art. 37 da Constituição Federal;
CONSIDERANDO os termos do art. 100, inciso VII do Regimento Interno da
SESPA que dispõe como atribuição do Secretário Adjunto o desempenho de
atividades delegadas pelo Secretário de Estado;
O Secretário de Saúde Pública, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 138, incisos II e V, da Constituição do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1° - Delegar competência ao Secretário Adjunto de Gestão de Políticas
de Saúde, para separadamente ou em conjunto com o (a) Titular do Órgão,
autorizar os procedimentos a seguir elencados:
Autorização de processos de dispensação de medicamentos pela via ad-
ministrativa;
Autorização de processos de aquisição de insumos a serem dispensados
pela via administrativa;
Renovação de processos de fornecimento de medicamentos à pacientes
atendidos de forma contínua pelos programas da Assistência Farmacêutica do

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de 29 de julho de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29 de
julho de 2020.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública Em exercício

Protocolo: 566112

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Colaborador Eventual
Portaria   Nº 267,268 e 269  de Diária   de 31/07/2020
Fundamento legal:  nº 5.810/94   art.145   RJU
Objetivo: Participar de reunião técnica sobre a rede de atendimento de
DCA no auditório deste 3º centro regional de saúde com a coordenação do GT
Chagas, com o intuito de fortalecer a rede de ações de atendimento aos casos
Colaboradoras: Ivanilde de Souza Ferreira    coord. Vig. Epidemiológica
Origem: Igarapé-Açú/Castanhal       período: 13/08/2020
Luna Alves da Mota    coord. Vig. Epidemiológica
Origem: Maracanã/Castanhal      período: 13/08/2020
Odalea Larissa dos Santos Neves     coord. Vig. Epidemiológica
Origem: Curuçá/Castanhal      período: 13/08/2020
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 566113

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 117 DE 31 DE JULHO DE 2020
Objetivo: Realizar Inspeção Sanitária no Hospital Municipal do e realizar
Inspeção Sanitária da Indústria de Palmito em conserva localizadas na
zona urbana do município.
Origem: BREVES/PÁ - BAGRE/PA.
Servidores (es): Jane Maria dos Passos Dias e José Cláudio Gomes Ferreira,
3,5 Diárias de 03 a 06/08/2020.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 566332
PORTARIA Nº 119 DE 31 DE JULHO DE 2020
Objetivo: Acompanhar e dar apoio a Coordenaçao Estadual de doença de
Chagas, que ira realizar monitoramento e supervisao referente ao pro-
grama de DCA, com a fi nalidades de analisar as açoes desenvolvidas pelo
municipio.
Origem: BREVES/PÁ - ANAJÁS/PA.
Servidores (es): Jairo Gonçalves de Souza, 6,5 Diárias de 06 a 12/08/2020.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 566367
PORTARIA Nº 118 DE 31 DE JULHO DE 2020
Objetivo: Participar da Inspeção Sanitária no Hospital Municipal do muni-
cípio.
Origem: BREVES/PÁ - BAGRE/PA.
Servidores (es): Liliane da Silva Correa, 2,5 Diárias de 04 a 06/08/2020.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 566333

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA N° 311/2020, de 31/07/2020
Portaria Individual
Objetivo: Resolver assuntos, junto as coordenações estaduais da atenção
básica e vigilância epidemiológica, referente as ações de saúde da região
Xingu.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém.
Servidor: 5955696/1 / FERNANDA LOUZADA F. DO NASCIMENTO (Diretora
Divisão Técnica) / 4,5 diárias (completa) de 03 a 07/08/2020.
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 566268
PORTARIA N° 292/2020, de 31/07/2020
Portaria Coletiva
Objetivo: Participar de ação preventiva em saúde, na comunidade ribeiri-
nha Maribel.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU